SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@contato.ufsc.br

ATA N.º 010/2022 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS

Aos sete dias do mês de dezembro, às quatorze horas e vinte e quatro minutos, em sala virtual,

por meio do link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/departamento-de-libras, reuniu-se

ordinariamente o Colegiado do Departamento de Libras - LSB, sob a presidência do chefe do

Departamento, professor Deonísio Schmitt. Estavam presentes os seguintes professores:

Alexandre Bet da Rosa Cardoso, Aline Lemos Pizzio, Aline Nunes de Sousa, André Reichert,

Audrei Gesser, Carolina Ferreira Pêgo, Débora Campos Wanderley, Janine Soares de Oliveira,

Jaqueline Boldo, Juliana Tasca Lohm, Karin Lilian Strobel, Leticia Fernandes, Marcos Luchi,

Marilyn Mafra Klamt, Neiva de Aquino Albres, Rachel Louise Sutton-Spence, Rodrigo

Custódio da Silva, Silvana Aguiar dos Santos e Tarcísio de Arantes Leite. Professores com

ausência justificada: Marianne Rossi Stumpf e Ronice Muller de Quadros. Professores

afastados: Carlos Henrique Rodrigues, Fernanda de Araújo Machado, João Paulo Ampessan,

José Ednilson Gomes de Souza Júnior, Rodrigo Rosso Marques e Victor Hugo Sepúlveda da

Costa. Professores ausentes: Jerlan Pereira Batista e Nicoly Danielski dos Santos. Além dos

membros do colegiado haviam dois tradutores e intérpretes de Libras-português, a saber:

Barbara Helena da Silva, Henrique Marques Bartuciotti e, posteriormente, Ramon Santos de

Almeida Linhares. Também estavam presentes a servidora TAE Pâmella Miranda Goulart

acompanhada de seu estagiário Bruno dos Santos Camargo. A chefia iniciou a reunião dando

boas vindas aos presentes e colocando em votação a alteração da ordem das pautas, que foi

aprovada por unanimidade. 1) Aprovação da ata 008/LSB/2022: A chefia colocou a ata

008/LSB/2022 em discussão e, após sugestão de alterações, foi aprovada por unanimidade. 2)

Apreciação de solicitação de renovação de afastamento para doutorado do professor José

Ednilson Gomes de Souza Júnior: A relatora, professora Silvana Santos, apresentou o

parecer de solicitação da renovação de afastamento por doutorado para apreciação do

colegiado. Após longa discussão, a chefia colocou a pauta para votação. O requerimento foi

reprovado pela maioria do colegiado por 8 votos a favor e 10 votos contra a renovação de

afastamento do professor. 3) Apreciação de ajustes no formato de distribuição da carga

horária prevista para curricularização da extensão do Curso de Letras-Libras EaD: A

relatora e coordenadora do curso de Letras- Libras EaD, a saber professora Carolina Pêgo,

apresentou sua proposta para apreciação do colegiado. Sem discussões, o colegiado aprovou

por unanimidade. 4) Aprovação dos projetos de extensão: A relatora, professora Janine

Oliveira, apresentou os projetos de extensão aprovados no colegiado delegado no dia vinte e

cinco de novembro do presente ano. Não havendo discussão sobre as ações apresentadas,

foram homologadas e aprovadas por unanimidade. 5) Aprovação dos projetos de pesquisa:

A coordenadora de pesquisa, professora Neiva Albres, apresentou os projetos de pesquisa

aprovados no colegiado  delegado no dia vinte e cinco de novembro. Não havendo discussão, o

colegiado aprovou por unanimidade o parecer da coordenadora de pesquisa. 6) Aprovação do

PAAD: A professora Juliana Lohn, participante da Comissão de elaboração do PAAD,

apresentou o parecer do PAAD para apreciação. Sendo aprovado por unanimidade e sem

mailto:lsb@contato.ufsc.br

discussões. 7) Aprovação a proposta de atualização do PDCD: A presidente da Comissão

do PDCD, professora Aline Sousa, explicou a respeito do PDCD e apresentou sua proposta

para apreciação do Colegiado, conforme encaminhado na reunião de dezenove de outubro

de 2022. Dado os esclarecimentos o presidente colocou em votação a aprovação desta

proposta ou sua alteração, a saber a redução de seis docentes previstos ao afastamento para

quatro docentes titulares e  dois docentes reserva. A aprovação da presente proposta obteve 4

votos enquanto sua alteração foi aprovada pela maioria, com 8 votos, dentre os membros do

Colegiado. 8) Aprovação da data para próxima reunião ordinária do Colegiado Pleno do

Departamento de Libras e sua modalidade: A chefia colocou em votação a modalidade para

realização da próxima reunião do Colegiado. O Colegiado aprovou, por maioria, a modalidade

de reunião de forma remota. Também colocou em pauta a realização da próxima reunião do

Colegiado Pleno do Departamento de Libras para o dia vinte e dois do mês de fevereiro do ano

de 2023. Data recusada pela maioria do Colegiado. Sendo aprovada pela maioria dos presentes

sua realização no primeiro dia do mês de março do ano de 2023. 9) Informes: A chefia do

Departamento informa que os professores estejam atentos durante a digitação da nota de

discentes, bem como levem em consideração nas atribuições de frequência insuficiente e

menção I. Nada havendo a tratar, o presidente do Colegiado encerrou a reunião às dezessete

horas e quatorze, da qual eu, Pâmella Miranda Goulart, lavrei a presente ata que vai assinada por

mim e pelo chefe do Departamento de Libras - LSB, professor Deonísio Schmitt.

Deonísio Schmitt Pâmella Miranda Goulart

Chefe do LSB Assistente em Administração